
Налоги в 2019 году: какие изменения 
С 1 января 2019 года произошли очередные изменения в налоговом законодательстве. О 

том, как налоговые поправки 2019 года повлияют на деятельность организаций, предпри-

нимателей и граждан, вы узнаете из нашего обзора.  

Для удобства приведем основные изменения налогового законодательства в 2019 году для 

организаций и предпринимателей в виде таблицы. 

Изменения налогового законодательства 

с 2019 года (таблица) 
Налог Основные налоговые изменения в 2019 году 

НДС 1. Увеличилась ставка НДС с 18% до 20% (п. 3 ст. 164 НК РФ). 
2. Утверждена новая форма книги продаж (Постановление Правительства РФ от 
19.01.2019 № 15). 
3. За 1 квартал 2019 года налоговая декларация по НДС представляется по новой форме 
(Приказ ФНС России от 28.12.2018 N СА-7-3/853@). 
4. Организации и ИП на ЕСХН стали плательщиками НДС (п. 3 ст. 346.1 НК РФ). 
5. ФНС установила новые правила возврата товаров. При возврате товаров (принятых 
или непринятых покупателем) продавец обязан выставить корректировочный счет-фак-
туру на стоимость возвращенных покупателем товаров независимо от периода отгрузки 
товаров (Письмо ФНС от 23.10.2018 № СД-4-3/20667). 
6. Организации и ИП, которым оказывает электронные услуги иностранная организа-
ция, перестали быть налоговыми агентами. Обязанность уплачивать НДС возложена на 
иностранную компанию (п. 3 ст. 174.2 НК РФ). 
7. Продажа макулатуры стала облагаться НДС (п. 2 ст. 2 Закона от 02.06.2016 № 174-
ФЗ). Налоговым агентом при продаже макулатуры является покупатель (п. 8 ст. 161 
НК РФ). 
8. Начиная с 01.04.2019 г. изменится перечень кодов по продовольственным и детским 
товарам с НДС 10%, также изменится перечень товаров и продуктов для детей с НДС 
10% (Постановление Правительства РФ от 06.12.2018 N 1487). 
9. По услугам гарантийного ремонта можно отказаться от льготы и применять вычет 
НДС (Закон от 27.11.2018 N 424-ФЗ). 

Налог на 
имущество 
организаций 

1. За 1 квартал 2019 года налоговая декларация по налогу на имущество организаций 
представляется по новой форме (Приказ ФНС России от 04.10.2018 N ММВ-7-
21/575@). 
2. Движимое имущество перестало облагаться налогом (п. 1 ст. 374 НК РФ). 

Транспорт-
ный налог 

1. Уменьшать транспортный налог на платежи в систему «Платон» за транспортные 
средства, имеющие разрешенную максимальную массу свыше 12 тонн, больше нельзя 
(п. 4 ст. 2 Закона от 03.07.2016 № 249-ФЗ). 
2. Внесены изменения в форму налоговой декларации по транспортному налогу, кото-
рые вступают в действие с 20.02.2019 г. Новая форма декларации применяется, начиная 
с налогового периода 2019 года (Приказ ФНС России от 26.11.2018 N ММВ-7-
21/664@). 

Налог на 
прибыль 

1. Плату в систему «Платон» за проезд транспортных средств, имеющих разрешенную 
максимальную массу свыше 12 тонн, стало можно включать в прочие расходы при рас-
чете налога на прибыль (п. 4 ст. 2 Закона от 03.07.2016 № 249-ФЗ). 
2. Льготные ставки налога, установленные регионами до 03.09.2018 г., можно приме-
нять до окончания срока их действия, но не позднее чем до 2023 года (п. 1 ст. 284 
НК РФ). 
3. Организации теперь могут применять ускоренную амортизацию с коэффициентом 2 
по основному технологическому оборудованию, эксплуатируемому при применении 
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Налог Основные налоговые изменения в 2019 году 
наилучших доступных технологий и указанному в перечне, утвержденном Распоряже-
нием Правительства от 20.06.2017 № 1299-р (подп. 5 п. 1 ст. 259.3 НК РФ). 
4. Доход в виде имущества, полученного участником организации при его выходе из 
организации либо при ликвидации организации, в размере, превышающем фактически 
оплаченную им стоимость акций (долей, паев) этой организации, вне зависимости от 
формы оплаты, считается дивидендами (п. 1 ст. 250 НК РФ). К таким доходам применя-
ется пониженная ставка налога (для дивидендов) 13% или 0% (пп. 3, 4 ст. 214, пп. 3, 7 
ст. 275, п. 3 ст. 284 НК РФ). 
5. Больше не нужно платить налог с доходов в виде денежных средств, полученных ор-
ганизацией безвозмездно от компании, участником которой такая организация являет-
ся, в пределах суммы ее вклада в имущество компании в виде денежных средств, ранее 
полученных компанией от этой организации (подп. 11.1 п. 1 ст. 251 НК РФ). 
6. Организация теперь может учесть убыток при выходе из компании, участником кото-
рой она является, или при ее ликвидации во внереализационных расходах (подп. 8 п. 2 
ст. 265 НК РФ). 
7. Стало можно учесть в расходах стоимость путевок на отдых на территории России 
для сотрудников, их супругов, родителей, детей до 18-ти лет или 24-х лет, если они 
учатся по очной форме обучения в образовательных учреждениях (п. 24 ст. 255 НК РФ). 
Подробнее читайте здесь. 

УСН 1. Плату в систему «Платон» за проезд транспортных средств, имеющих разрешенную 
максимальную массу свыше 12 тонн, стало можно включать в расходы при расчете на-
лога (подп. 37 п. 1 ст. 346.16 НК РФ). 
2. В расходах стало можно учесть стоимость путевок на отдых на территории России 
для сотрудников, их супругов, родителей, детей до 18-ти лет или 24-х лет, если они 
учатся по очной форме обучения в образовательных учреждениях (п. 24 ст. 255, подп. 6 
п. 1 ст. 346.16 НК РФ). 
3. Теперь применять пониженные тарифы страховых взносов смогут некоторые неком-
мерческие и благотворительные компании на упрощенке (Письмо Минфина от 
01.08.2018 № 03-15-06/54260). 

НДФЛ 1. Изменилась форма справки 2-НДФЛ, которую нужно будет сдавать в налоговую ин-
спекцию по итогам 2018 года (Приложение 1 к приказу ФНС России от 02.10.2018 N 
ММВ-7-11/566@). 
2. Утверждена другая форма справки 2-НДФЛ, которую нужно будет выдавать сотруд-
никам компании (Приложение 5 к приказу ФНС России от 02.10.2018 N ММВ-7-
11/566@). 
3. Утверждена новая налоговая декларация по форме 3-НДФЛ, сдавать которую нужно 
будет в ИФНС по итогам 2018 года (Приказ ФНС России от 03.10.2018 № ММВ-7-
11/569@). 
4. Выплаты участникам при их выходе из организации или при ликвидации организа-
ции в размере, превышающем фактически оплаченную им стоимость акций (долей, 
паев) этой организации, вне зависимости от формы оплаты, приравняли к дивидендам 
(п. 1 ст. 250 НК РФ). 
5. Установлен норматив для НДФЛ по полевому довольствию. Выплаты работникам 
полевого довольствия не облагаются НДФЛ в размере не более 700 рублей за каждый 
день (п. 3 ст. 217 НК РФ). 

Страховые 
взносы 

1. Сокращен перечень организаций и предпринимателей, применяющих пониженные 
тарифы страховых взносов. Организации и ИП на УСН (кроме некоторых некоммерче-
ских и благотворительных компаний), аптеки на ЕНВД и ИП на патенте должны будут 
уплачивать страховые взносы по тарифу 30% (Письмо Минфина от 01.08.2018 № 03-15-
06/54260). 
2. Увеличились фиксированные взносы ИП за себя. Взносы на ОПС при годовом дохо-
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Налог Основные налоговые изменения в 2019 году 
де, не превышающем 300 000 рублей, составят 29 354 рублей, взносы на ОМС составят 
6 884 рублей (п. 1 ст. 430 НК РФ). 
3. Увеличились лимиты предельной базы по страховым взносам. Для пенсионных взно-
сов предельная величина, свыше которой взносы на пенсионное страхование уплачива-
ются по тарифу 10%, составляет 1 150 000 рублей. Для взносов в ФСС предельная вели-
чина, свыше которой взносы на соцстрахование не начисляются, составляет 
865 000 рублей (Постановление Правительства от 28.11.2018 № 1426). 

ЕСХН 1. Организации и ИП на ЕСХН стали плательщиками НДС (п. 3 ст. 346.1 НК РФ). 
2. Организации и ИП на ЕСХН могут получить освобождение от уплаты НДС. Осво-
бождение от НДС возможно, если годовой доход за 2018 год в совокупности не превы-
сил 100 млн. руб. (абз. 2 п. 1 ст. 145 НК РФ). 

Акцизы 1. Расширили перечень подакцизных товаров. Теперь, в частности, подакцизными това-
рами признаются нефтяное сырье и темное судовое топливо (подп. 13.1, подп. 13.2 п. 1 
ст. 181 НК РФ). 

Пени 1. Пени теперь начисляются на сумму неуплаченного налога (взноса) за каждый кален-
дарный день просрочки, начиная со следующего дня, по день уплаты задолженности по 
налогу включительно. При этом общая сумма пеней не может превышать размер задол-
женности по налогу (взносу) (п. 3 ст. 75 НК РФ). 

Посмотреть сроки уплаты налогов в 2019 году можно в отдельной консультации. 

Кроме того, изменения в налоговом законодательстве с 2019 года отменили уплату госпо-

шлины за регистрацию организаций и ИП в электронном виде (Закон от 29.07.2018 № 234-

ФЗ). 

Налоговый кодекс с изменениями на 2019 год вы можете посмотреть здесь 

Налоговые изменения в 2019 году для физлиц 
Налоговые изменения с 1 января 2019 года коснулись также и физических лиц. С 1 января 

2019 года на территории г. Москвы, Подмосковья, Калужской области и в Республике Та-

тарстан введен новый специальный налоговый режим для самозанятых, согласно которо-

му граждане должны уплачивать налог на профессиональный доход для самозанятых. 

Ставка налога составляет 4%, если доходы получены от других физлиц, и 6%, если дохо-

ды поступили от организации или предпринимателя (Закон от 27.11.2018 N 422-ФЗ). 

Подробнее о налоге на профессиональный доход и о том, кто попадает под категорию са-

мозанятых, читайте в отдельной консультации. 

Помимо этого, изменения в Налоговом кодексе с 01 января 2019 года внесли перемену в 

порядок уплаты налогов физлицами. 

Граждане могут вносить единым платежом (в счет предстоящего исполнения обязанности 

по уплате налога) земельный налог, налог на имущество и транспортный налог. Измене-

ния с 01 января 2019 года позволяют уплачивать налоги в наличной или безналичной 

форме через МФЦ (ст. 45.1, ст. 58 НК РФ). Дальнейшее распределение и зачет уплачен-

ных сумм в счет будущих платежей производится налоговым органом самостоятельно с 

извещением об этом налогоплательщика (ст. 45.1 НК РФ). 

Подоходный налог в 2019 году изменений не претерпел. 
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